

Nº do Processo: 154.00012887/2025-18

Interessado: Serviço de Gestão de Infraestrutura

Assunto: Aquisição de Equipamentos de Informática

Pedido de Esclarecimento

Bom dia Senhor (a) Pregoeiro(a),

BRIMAX COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA CNPJ 24.384.947/0001-01 vem tempestivamente solicitar esclarecimentos relativos aos ITENS 11 e 18 (baterias) referente ao Pregão Eletrônico 90025/2025;

1-Solicitamos gentilmente o esclarecimento sobre o procedimento de devolução das baterias usadas (inservíveis) no âmbito do fornecimento de baterias novas. Especificamente, gostaríamos de confirmar se as baterias inservíveis serão disponibilizadas para retirada em conformidade com as normas estabelecidas pela **Resolução CONAMA nº 401/2008 e artigo 33 da Lei nº 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos**.

2-Além disso, solicitamos informar se as baterias usadas serão devolvidas com características equivalentes às novas fornecidas, em termos de quantidade, amperagem (AH) e peso, considerando a importância desse dado para a composição dos custos logísticos relacionados à logística reversa.

3-As baterias usadas serão entregues no ato da entrega das novas ou, caso contrário, estarão disponíveis para retirada posteriormente?

Favor acusar o recebimento.

Atenciosamente,

Departamento de Licitações

Resposta ao Pedido de Esclarecimento

1-Solicitamos gentilmente o esclarecimento sobre o procedimento de devolução das baterias usadas (inservíveis) no âmbito do fornecimento de baterias novas. Especificamente, gostaríamos de confirmar se as baterias inservíveis serão disponibilizadas para retirada em conformidade com as normas estabelecidas pela **Resolução CONAMA nº 401/2008 e artigo 33 da Lei nº 12.305/2010 – Política Nacional de Resíduos Sólidos**.

Resposta: Sim, está correto o entendimento da empresa.

2-Além disso, solicitamos informar se as baterias usadas serão devolvidas com características equivalentes às novas fornecidas, em termos de quantidade, amperagem (AH) e peso, considerando a importância desse dado para a composição dos custos logísticos relacionados à logística reversa.

Resposta: Sim, serão equivalentes às fornecidas

3-As baterias usadas serão entregues no ato da entrega das novas ou, caso contrário, estarão disponíveis para retirada posteriormente?

Resposta: As baterias estarão disponíveis para retirada em data posterior, após período suficiente para efetuarmos a troca das mesmas.

São Paulo, 25 de novembro de 2025

Paulo Roberto dos Santos
Pregoeiro/Agente de Contratação



USPAssina - Autenticação digital de documentos da USP

Registro de assinatura(s) eletrônica(s)

Este documento foi assinado de forma eletrônica pelos seguintes participantes e sua autenticidade pode ser verificada através do código 6A8R-32I3-UB5K-1A2K no seguinte link: <https://portalservicos.usp.br/iddigital/6A8R-32I3-UB5K-1A2K>

Paulo Roberto dos Santos

Nº USP: 3646250

Data: 25/11/2025 16:54

Perfil assinante:: Agente de Contratação/Pregoeiro